
みんなを てらせ！ 

 

  

  

                     

 

 

 

いよいよ夏本番が近付いてきています。梅雨の合間の晴れた日には校庭で元気いっぱいに遊び、汗びっし

ょりになって教室に戻って来ます。水泳の学習も始まり、授業を楽しみにしているようです。 

先月行われた運動会ではたくさんの温かい御声援をありがとうございました。それぞれの種目を全力で取

り組み、子供たちの表情は充実感にあふれていました。運動会で学んだことを生かし学級の力、学年の力を

さらに高めていけるようにしたいと思います。保護者の皆様には兵児帯の御用意など御協力をいただきまし

たこと感謝申し上げます。 

またお忙しい中、個人面談にお越しいただきありがとうございました。学校や御家庭での様子を伝え合う

ことができ、貴重な時間となりました。 

さて、夏休みまで 20日となりました。学習面・生活面を振り返り、やり残したことのないようにしっか

りと取り組めるよう支援してまいります。ぜひ夏休み前のまとめ等、家庭学習の充実に御協力をお願いいた

します。 

 

 

月 火 水 木 金 土 

          １     ☆⑥ 

 

２ 

４      ⑤ 

全校朝会 

 

５      ⑤ 

 

６    ☆⑤ 

B時程 

避難訓練 

７      ⑤ 

 

８      ☆⑥ 

体育朝会 

なかよし学級 

９  ④ 

土曜 

授業 

11     ⑤ 

全校朝会 

安全指導 

12    ☆⑤ 

 

13     ⑤ 

B時程 

クリーン運動 

14    ☆⑤ 

音楽朝会 

 

15     ⑥ 

 

16 

18       

海の日 

19      ⑤ 

 

 

20     ⑤ 

第 1学期終業式 

給食終 

21        

夏季休業日始 

22   

夏季水泳指導① 

23 

25    

夏季水泳指導② 

26     

夏季水泳指導③ 

27 

夏季水泳指導④ 

28 

夏季水泳指導⑤ 

 

29 

夏季水泳指導⑥ 

30 

 

   9／1    ⑤ 

２学期始業式 

給食始 

２    ☆⑥ ３ 

練馬区立練馬東小学校 

校長 渡邊 万里子 

第３学年 学年だより 

平成２８年 ６月３０日  

７月号 

７月の行事予定        ○は授業時間      ☆は水泳指導日    

。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国語 
もうすぐ雨に 漢字の広場 

「ありがとう」をつたえよう 
書写 たて画を書くときの穂先の向きを知ろう 

社会 練馬区のようすを調べよう 図工 おしろだじょう 

算数 
大きい数の計算を考えよう 

計算のしかたをくふうしよう 
体育 浮く・泳ぐ運動 

理科 

ゴムや風でものをうごかそう 

しぜんのかんさつをしよう（２） 

植物をそだてよう（３） 

道徳 

生命尊重 

親切、思いやり 

礼儀 

音楽 くり返して重ねて 総合 町博士になろう 

お知らせとお願い 
① クリーン運動について 

７月１３日（水）にクリーン運動を行います。軍手、虫除けスプレーを御用意ください。 

② 鉢植えについて 

理科の学習で植物の植木鉢（ホウセンカ）を育てています。夏休み中は家に持ち帰ってお世話をします。

7月９日（土）から夏休み前までにお持ち帰り下さい。 

③ 暑中見舞いを書きます 

国語で手紙の書き方の学習をします。夏も近いので、暑中見舞いを書きます。自分の住所と送付先の住

所をお子さんと確認してくださいますようお願いします。 

④ 終業式・始業式 

20日（水）は１学期の終業式です。1学期の振り返りとしてあゆみを渡します。1学期間のお子さんの成

長を見つめ、励ましの言葉をかけていただければと思います。あゆみの成績のページは家庭で保管し、表紙と

クリアファイルは 2学期に担任まで御返却ください。また、９月１日（木）は始業式です。充実した夏休みを

過ごし新たな目標をもって臨みましょう。 

 

家庭学習のツボ！ 

【夏休みを有効活用するために】 

いよいよ残り 20 日で夏休みに入ります。

夏休みの宿題も出ますが、ぜひ自主学習の習

慣づけをしていきましょう。 

「自主学習」とは子供自らが学習する内容

を選んで取り組む家庭学習のことです。これ

までに自主学習の経験がないので、最初は自

分の苦手を克服することやわからない言葉の

意味調べ、これまでに学んだことの復習がよ

いでしょう。毎日続けることが大切です。お

子さんが学習したノートはぜひ、目を通して、

ほめてあげてください。インターネットでも

やり方がたくさん紹介されていますので、参

考にしてみてください。 

 

７月の学習内容 

夏休みについて 
１ 学力補充教室  

学力補充教室は対象者のみの参加となります。また個別にお

知らせいたします。 

また、夏休み期間中は図書館開放が行われておりますので、

夏休みの学習場所として図書館もぜひ御活用ください。 

２ 夏季水泳指導 

  7月 2２日（金）～8月４日（木）  

8月 2３日（火）～8月 2９日（月） 

検定日：８月１日（月）、8月 2６日（金） 

中学年は２回目実施です。忘れ物のないように御注意下さい。 

（受付 9:45～9:55 水泳指導 10:00～11:00下校 11:20）

練習すればするほど上達します。積極的に参加しましょう。 

３ 夏休みの課題 

学年だより夏休み号でお知らせします。 

※詳細はいずれも、後日配布されるお便りを御覧ください。 


